
LOUŇOVICKÝLOUŇOVICKÝ
zpravodajzpravodaj

SLOVO ÚVODEMSLOVO ÚVODEM
Vážení spoluobčané, milí Louňováci!

Jarní, a nejspíš nejnáročnější, část zahrádkářské 
sezony se pomalu chýlí ke konci a možná již sklízíte 
první úspěchy svých pěstitelských aktivit. Předcházely 
jim samozřejmě týdny úklidu po zimě a přípravy 
zahrádek na sadbu. Mnozí z Vás (nejen) v této době 
ocení již zavedenou snadnou likvidaci bioodpadu.
Již několik let máme možnost odkládat bioodpad do 
hnědých nádob, v případě většího množství ho lze 
odvézt na kompostárnu do Struhařova. Od letošního 
roku došlo u likvidace bioodpadu k několika změ-
nám, například byla sjednocena velikost hnědých 
popelnic, používáme jen větší o objemu 240 l. Po 
jednáních se svozovou firmou a obcí Struhařov, kte-

Vydává Obecní úřad Louňovice • květen 20162/2016

STAVĚNÍ MÁJE

rá je provozovatelem kompostárny, jsme také mohli 
tuto službu zlevnit. Týdenní svoz tak stojí 1.400 Kč 
a čtrnáctidenní 700 Kč. Služba je poskytována od 
začátku dubna do konce listopadu a je o ni stále 
větší zájem. Letos ji využívá přes dvě stě domácností. 
Máte-li o zapojení do ekologické likvidace bioodpa-
du zájem, můžete se přihlásit na obecním úřadě 
– více informací najdete na obecním webu v sekci 
likvidace odpadu.
Rád bych Vás pozval na již čtvrtý ročník minifesti-
valu Louňovická letní divadelní aktivita, který se 
odehraje v letních měsících na vylepšeném jevišti 
ve dvoře restaurace U Henců. Čekají Vás odpolední 
představení pro děti i večerní pro dospělé v podání 
nadšených ochotníků.
Přeji Vám hezké léto a příjemně strávenou dovole-
nou!

Josef Řehák – Váš starosta



2

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU
Zápis z jednání zastupitelů Zápis z jednání zastupitelů OBCE LOUŇOVICEOBCE LOUŇOVICE

od 22. 2. do 16. 5. 2016od 22. 2. do 16. 5. 2016

Starosta informoval zastupitele:

 O jednání na valné hromadě Sdružení obcí Region 
Jih.

 O svazkové škole.

Místostarosta informoval zastupitele:

 O jednání Mikroregionu Černokostelecko.

Zastupitelé vzali na vědomí:

 Zprávu Krajského úřadu Středočeského kraje 
– odboru kontroly o výsledku přezkoumání hos-
podaření obce Louňovice za rok 2015 s tím, že při 
přezkoumání hospodaření obce Louňovice za rok 
2015 nebyly zjištěny chyby a nedostatky.

 Rozpočtové opatření č. 1 a 2.

 Zastupitelé vzali na vědomí výpis z dat Lesní hospo-
dářské evidence 2011-2015, který předložil Školní 
lesní podnik v Kostelci nad Černými lesy.

Zastupitelé odsouhlasili:

 Obecně závaznou vyhlášku Obce Louňovice 
č. 1/2016, kterou se stanoví poplatek za komunální 
odpad na území Obce Louňovice. 

 Rozpočet obce na rok 2016, který je koncipován 
jako schodkový včetně příjmů a výdajů uskuteč-
něných v době rozpočtového provizoria. Celkové 
příjmy 15.060.500 Kč, celkové výdaje 20.031.649 Kč. 
Schodek ve výši 4.471.149 Kč bude kryt z úspor 
z minulých let.

 Rozpočtové opatření č. 3.

 Stanovy dobrovolného svazku obcí Sdružení obcí 
mikroregion Černokostelecko.

 Kupní smlouvu uzavřenou mezi obcí Louňovice 
a Radkem Pechem na koupi pozemku p. č. 483/2  
o výměře 52 m2 (ostatní plocha - ostatní komunika-
ce) v k. ú. Louňovice, koupě pozemku do majetku 
obce Louňovice za 20 Kč/m2.

 Smlouvu o spolufinancování rozšíření spádové 
Základní školy Mukařov uzavřené mezi obcemi 
Mukařov, Babice, Doubek, Louňovice, Svojetice, 
Štíhlice, Tehovec s podmínkou, že obec Mukařov 
se zavazuje, že jako zřizovatel ZŠ Mukařov bude na-
vyšovat kapacitu školy od školního roku 2016/2017 
tak, aby ředitel školy mohl v souladu se schvále-
nými kritérii pro přijímání žáků přijmout všechny 
děti z obcí školského obvodu. Obec Mukařov se tak 
zavazuje činit až do naplnění technické kapacity 
školských zařízení. Obec Louňovice poskytne obci 
Mukařov finanční příspěvek ve výši 2.728.470 Kč, 
zajištěný majetkovým podílem na zděné přístavbě 
včetně pozemku ve výši 8,10 %. Vše zapsáno bez 
závad do katastru nemovitostí.

 Uzavření několika smluv o zřízení věcného břeme-
ne a smluv o uzavření budoucí smlouvy o zřízení 
věcného břemene. Smlouvy se týkají zemního ka-
belového vedení elektřiny.  

 Smlouvu o smlouvě budoucí o realizaci přeložky 
distribučního zařízení určeného k dodávce elektric-
ké energie - přeložka z vrchního vedení distribuční-
ho zařízení na kabelové v části ulice Kutnohorské.

Různé:

 Obci nebyla přidělena dotace z rozpočtu 
Středočeského kraje – Programu obnovy venkova 
na akci Veřejné osvětlení pro všechny – rozšíření 
veřejného osvětlení v ulicích K Poštolce, část ulice 
Sluneční a část ulice Svojetická. Žádost byla řádně 
podána, splnila všechny formální náležitosti, ale ob-
jem peněžních prostředků v uvedeném programu 
nestačil pro přidělení dotace – byly upřednostněny 
jiné obce.

 Starosta poděkoval organizátorům za pořádání 
akce „Čarodějnice“.

 Proběhla akce Čistý Ladův kraj.

 Zastupitelé se seznámili s výsledkem uskutečněné 
kontroly obce Louňovice na úseku výkonu samo-
statné působnosti Odborem veřejné správy, dozo-
ru a kontroly Ministerstva vnitra ČR ze dne 11. 3. 
2016. Zastupitelé souhlasí se zprávou starosty ze 
dne 4. 4. 2016 o odstranění a prevenci nedostatků 
zjištěných při této kontrole a souhlasí s přijatými 
nápravnými opatřeními. 

DŮLEŽITÁ INFORMACEDŮLEŽITÁ INFORMACE
Odpočty stavů všech domovních 

vodoměrů (trvale obydlené 
domy i chaty) budou provedeny 

v letních měsících 2016

POVINNÉ OČKOVÁNÍ PSŮ
proti vzteklině

proběhne
ve středu 15. června 2016 v 18.15 

před Obecním úřadem v Louňovicích
V případě, že Váš pes byl již tento rok očkován, 

předložte očkovací průkaz obecnímu úřadu 
ke kontrole



3

Závěrečný účet Závěrečný účet OBCE LOUŇOVICEOBCE LOUŇOVICE za rok 2015 za rok 2015
1. ÚDAJE O PLNĚNÍ PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ 
ZA ROK 2015

Zůstatky na účtech k 1. 1. 2015:
běžný účet KB  650 666,25 Kč 
běžný účet KB II. (hosp. činn.)  738 435,76 Kč 
běžný účet ČSOB  1 383 294,99 Kč 
běžný účet ČNB  302 295,83 Kč 
celkem  3 074 692,83 Kč 

Příjmy
V roce 2015 obec přijala tyto fin. prostředky:

běžné příjmy:  11 652 245,12 Kč 

z toho vybrané položky: 
příjmy ze sdílených daní  9 268 591,56 Kč 
(z toho daň z příjmu za obec 207 860,00 Kč)
poplatek za odpad  1 320 329,00 Kč 
poplatek za psy  31 900,00 Kč 
zpětný odběr odpadu  231 124,45 Kč 
nájem byty  233 246,00 Kč 
nebytový nájem  356 183,00 Kč 
pronájem pozemků  54 551,00 Kč 

dotace: 
globální dotace  144 000,00 Kč 
celkem  144 000,00 Kč 

 
příspěvky na rozvoj infrastruktury:
  420 000,00 Kč 
 
převod z účtu hosp. činn. na účet hl. činn.:
  500 000,00 Kč 

Příjmy celkem:  12 716 245,12 Kč 

 
Výdaje
V roce 2015 byly uskutečněny tyto výdaje:

běžné výdaje:  8 227 781,32 Kč 
 
z toho vybrané položky:

oprava komunikací  167 318,80 Kč
dopravní obslužnost  236 796,61 Kč 
veřejné osvětlení - elektřina  132 324,00 Kč 
veřejné osvětlení - údržba  121 068,97 Kč 
svoz odpadu  1 355 498,00 Kč 
údržba zeleň  127 946,50 Kč 
odměny zastupitelů (vč. odvodů)  1 081 615,00 Kč 
(včetně platu starosty a místostarosty)
náklady na zaměst. (vč. odvodů)  1 187 983,00 Kč 
dohody o provedení práce  137 491,00 Kč 
mzda knihovna  21 412,00 Kč 
drobný majetek  171 931,30 Kč 
materiál  162 335,62 Kč 

elektrická energie  109 572,00 Kč 
poštovné  18 404,00 Kč 
telefony, internet  31 829,33 Kč 
pojistné  87 305,00 Kč 
právní a poradenské služby  192 523,00 Kč 
služby (revize, aktualizace apod.)  209 797,48 Kč 
údržba počítačů a PC programů  123 411,95 Kč 
opravy + údržba majetku  1 328 049,46 Kč 
platby daní  257 532,00 Kč 
(z toho daň z příjmu za obec 207 860,00 Kč)
příspěvek MŠ  350 000,00 Kč 
příspěvky Slavia, Sportklub  89 807,00 Kč 
členské příspěvky mikroregiony  81 532,00 Kč 
příspěvek hasičům (Tehovec)  50 000,00 Kč 
příspěvek obč. sdruž. Modré dveře  15 000,00 Kč 

investiční výdaje:  895 379,00 Kč 

z toho vybrané položky:
vodovod Region Jih  598 938,00 Kč 
kompostárna Region Jih  89 025,00 Kč 
pódium  64 465,00 Kč 
klubovna při MŠ  37 631,00 Kč 
rekonstrukce úpravny vody  48 980,00 Kč 
lokalita Ječniště  18 150,00 Kč 
chodník Kutnohorská  35 750,00 Kč 

Výdaje celkem:  9 123 160,32 Kč 

Zůstatky na účtech k 31. 12. 2015:
běžný účet KB  3 038 332,06 Kč 
běžný účet KB II. (hosp. činn.)  1 175 996,55 Kč 
běžný účet ČSOB  1 883 267,97 Kč 
běžný účet ČNB  446 156,63 Kč 
celkem  6 543 753,21 Kč 

2. HOSPODÁŘSKÁ ČINNOST OBCE

Obec vede hospodářskou činnost na tyto výnosy a sou-
visející náklady:

• vodohospodářská činnost

výnosy hospodářské činnosti:  3 453 528,23 Kč 
náklady hospodářské činnosti:  2 998 286,45 Kč 
hospodářský výsledek k 31. 12. 2015:  455 241,78 Kč 

3. ZPRÁVA O VÝSLEDKU PŘEZKOUMÁNÍ 
HOSPODAŘENÍ OBCE LOUŇOVICE ZA ROK 2015

Při přezkoumání hospodaření obce Louňovice za rok 
2015 podle §2 a §3 zákona č. 420/2004 Sb., ve znění poz-
dějších předpisů, nebyly zjištěny chyby a nedostatky.



4

OBEC LOUŇOVICEOBEC LOUŇOVICE – rozpočet na rok 2016 – rozpočet na rok 2016
§ položka Příjmy Částka Kč

1111 Daň z příjmu fyz. os. - záv. činn.  1 900 000    

1112 Daň z příjmu fyz. os. - OSVČ  200 000    

1113 Daň z příjmu fyz. os. - kapit. výnosy  220 000    

1121 Daň z příjmu - práv. osoby  2 200 000    

1122 Daň z příjmů práv. os. za obce  200 000    

1211 DPH  4 100 000    

1340 Poplatek odpad  1 300 000    

1341 Poplatek psi  32 000    

1343 popl. za užívání veř. prostr.  2 000    

1345 Popl. z ubytovací kapacity  1 000    

1351 Odvod z loterií  35 000    

1361 Správní poplatky  35 000    

1511 Daň z nemovitosti  385 000    

4112 Globální dotace (krajský úřad)  200 000    

3314 2111 Knihovna příspěvky  7 000    

3612 2132 Byty nájem  235 000    

3613 2132 Pronájem ost. nem., antény  450 000    

3632 2111 Hřbitov  20 000    

3636 3122 Příspěvky územní rozvoj  210 000    

3724 2324 Elektrowin, Ekolamp  20 000    

3725 2324 Ekokom (zpětný odběr odpadu)  200 000    

3726 2324 Kovošrot  10 000    

6171 2111 Materiál, služby  2 000    

6171 2119 Ost. příjmy (věcná břemena)  40 000    

6171 2131 Nájem pozemků  55 000    

6171 3111 Prodej pozemků  3 000 000    

6310 2141 Příjmy z úroků  1 500    

6330 4131 Převody z vlast. fondů hosp. činn.  500 000    

 15 060 500    

8115 Financování   4 971 149    

Celkem  20 031 649    

zůstatky na BÚ a pokladně 
k 31. 12. 2015

6 553 200,21    

§ položka Výdaje Částka Kč

2212 5169 Komunikace zimní údržba  100 000    

2212 5171 Komunikace opravy  700 000    

2212 6121 Komun. stavba (přechod I. a II. 
hráz)

 200 000    

2219 5171 Chodníky opravy  10 000    

2219 6121 Chodníky (projektová 
dokumentace)

 300 000    

2221 5193 Dopravní obslužnost (autobusové 
linky)

 250 000    

2310 6121 Voda stavba (rekonstrukce 
úpravny vody)

 3 700 000    

2321 6121 Kanalizace stavba (projekt ČOV)  200 000    

3111 5171 Mateřská škola údržba  55 000    

3111 5331 Mateřská škola (příspěvek na 
provoz)

 400 000    

3113 5333 Základní škola (Den dětí)  5 000    

3113 6121 Základní škola investice (doplatek 
kontejner. nástavba)

 13 000    

3113 6341 Základní škola investiční přísp. 
(zděná přístavba)

 2 560 000    

3311 5169 Příspěvek na kulturu (divadlo)  25 000    

3314 5021 Knihovna mzda  22 000    

3314 5136 Knihovna knihy  30 000    

3314 5139 Knihovna materiál  7 000    

3314 5169 Knihovna služby  3 000    

3314 5172 Počítačový program knihovna  22 000    

3314 5173 Knihovna cestovné  1 000    

3319 5139 Kulturní a společenské akce 
(materiál)

 100 000    

3319 5169 Kulturní a společenské akce 
(služby)

 50 000    

3330 5223 Příspěvek kostel Mukařov  5 502    

3399 5194 Věcné dary (životní jubilea)  10 000    

3429 5222 Příspěvek Slavia, Sportklub  100 000    

3612 5171 Byty údržba, opravy  15 000    

3631 5154 Veřejné osvětlení spotřeba 
elektřiny

 150 000    

3631 5169 Veřejné osvětlení ost. služby  10 000    

3631 5171 Veřejné osvětlení údržba, opravy  150 000    

3631 6121 Veřejné osvětlení stavba (rozšíření)  400 000    

3632 5171 Hřbitov údržba  30 000    

3635 6119 Územní plán, regulační plány  100 000    

3636 6121 Územní rozvoj inv. (Ječniště)  250 000    

3639 5362 Daně a poplatky (daň z převodu 
nemovitostí)

 120 000    

3721 5169 Svoz odpadu (nebezpečný odpad)  30 000    

3722 5169 Svoz odpadu (komunální)  970 000    

3722 6121 Kontejnerová stání  50 000    

3725 5169 Svoz odpadu (sklo, plast, papír, 
bioodpad)

 520 000    

3729 5139 Popelnice na bioodpad  70 000    

3745 5171 Zeleň údržba  150 000    

3900 5222 Příspěvek "Modré dveře"  30 000    

5512 5321 Příspěvek hasiči Tehovec  35 000    

6112 5023 Zastupitelé mzda  820 000    

6112 5031 Zastupitelé soc. pojištění  130 000    



5

6112 5032 Zastupitelé zdrav. pojištění  75 000    

6112 5173 Zastupitelé cestovné  50 000    

6112 5176 Konference Den malých obcí 
(2x ročně)

 2 200    

6171 5011 Zaměstnanci mzda  1 200 000    

6171 5021 Dohody o provedení práce  200 000    

6171 5031 Zaměstnanci soc. pojištění  300 000    

6171 5032 Zaměstnanci zdrav. pojištění  110 000    

6171 5038 Povinné pojištění zaměstnanců  10 000    

6171 5136 Knihy, tiskoviny  4 000    

6171 5137 DHIM (drobný majetek)  200 000    

6171 5139 Materiál  200 000    

6171 5154 Elektrická energie obec  110 000    

6171 5161 Služby pošt  25 000    

6171 5162 Telefon, internet  35 000    

6171 5163 Pojistné obec  90 000    

6171 5166 Konzultační, právní služby  200 000    

6171 5167 Školení  40 000    

6171 5168 Ostatní služby (PC servis. práce, 
aktualizace)

 125 000    

6171 5169 Nákup ost. služeb (geom. plány, 
kontroly, revize aj.)

 250 000    

6171 5171 Opravy a údržba obecního majetku  1 000 000    

6171 5172 Nákup software a PC programů  40 000

6171 5192 Neinv. náhrady (soudní popl., 
náklady řízení)

 50 000    

6171 5221 Příspěvek MAS Říčansko  12 000    

6171 5229 Příspěvek Svaz měst a obcí  4 200    

6171 5329 Příspěvky Ladův kraj, 
Černokostelecko, Region Jih

 70 000    

6171 5361 Nákup kolků  2 000    

6171 5362 Daně a poplatky (daň z nemovitosti 
aj.)

 10 000    

6171 5365 Úhrada správních poplatků  5 000    

6171 6121 Investice (pódium, projekty)  1 100 000    

6171 6122 Stroje, zařízení  100 000    

6171 6130 Pozemky (nákup)  50 000    

6310 5163 Bankovní poplatky  13 000    

6399 5362 Daně a poplatky (DPH)  700 000    

6399 5362 Daně a poplatky (daň z příjmu za 
obec)

 200 000    

6409 6349 Region Jih - invest. příspěvky  550 747    

20 031 649    

      POZNAMENEJTE SI DO KALENDÁŘEPOZNAMENEJTE SI DO KALENDÁŘE      

Beseda s pamětníky v sobotu 4. června 2016 v 15.00 hodin v salonku restaurace U Henců

CEEKL v sobotu 18. června 2016 start v 10.00 hodin pod Zvoničkou  

VVVenda triatlon v sobotu 2. července 2016, start v 14.00 hodin pod Horákem 

Malování na návsi v neděli 28. srpna 2016 od 15. 00 hodin na kruháčku K Horní návsi

Malování vajíček

Bílá sobota – tradiční den, kdy se scházíme na obecním 
úřadě k malování velikonočních vajíček – tentokrát při-
padla na 26. dubna. Děti malovaly vzory na vajíčka oblí-
beným včelím voskem, a pak už jen vybíraly tu nejhezčí 
barvu, ve které vajíčka obarvit, aby byla hezky veselá. 
Zapojili se i tatínkové, mimo jiné i zdařilým pokusem 
o „Mimoně“. Všechna vajíčka byla velmi pěkná, každé-
mu se velmi vydařila. Je ovšem velká škoda, že účast dětí 
i dospělých byla tak malá, mnozí možná využili Velkého 
pátku, nového státního svátku, a odjeli na Velikonoce na 
hory či na delší výlet. Přesto jsme si všichni zúčastnění 
malování vajíček hezky užili a příští rok se sejdeme zas.

Dana Kodejšová



6

Maškarní zábava

Maškarní zábava pro dospělé v restauraci U Henců 
se již začlenila mezi akce tradiční. Letos proběhla 
19. března již po třetí a opět nezklamala. Pobavit se při-
šla spousta „maskovaných“ Louňováků. K tanci a posle-
chu hrál „motocyklový závodník“, který ovšem po čase 
produkci přerušil a nechal tak vyniknout kapele ABBA, 
která v plné síle přehrála několik svých nejznámějších 
písní. Úžasné hudební vystoupení! Poté se ke „strojům“ 
vrátil motorkář a pokračovalo se v tanci až do pozdních 
nočních, či spíše brzkých ranních hodin. Písně byly 
vybírány i s ohledem na řádné procvičení nabytých 
zkušeností v tanečních kurzech pro dospělé. Proto se 
masky proháněly v rytmu jive, rumby, samby a walzu. 
Celý večer probíhal ve znamení smíchu a veselí, a tak 
zveme všechny zábavychtivé na maškarní zase za rok. 
Další fotky jsou na: www.lounovickyexpres.rajce.idnes.cz Mazlici

Čistý Ladův kraj

Nejprve se novodobá jarní uklízecí akce jmenovala 
„Ukliďme svět“ a uskutečnila se v Australském Sydney 
v roce 1989. Díky komunikačním možnostem je to dnes 
už celosvětová akce, do které se zapojují každoročně 
miliony lidí ve více než stovce zemí.
„Ukliďme Česko“ je dalším názvem pro uklízecí akce od 
roku 2013. Díky spolupráci s Českým svazem ochránců 
přírody a skvělé mediální kampani rok od roku roste 
počet účastníků, kteří se zaměřují hlavně na likvidaci 
černých skládek. 
Louňovice jarní uklízení organizují pod hlavičkou „Čis-
tý Ladův kraj“, protože jsou členem spolku obcí kolem 
Říčan „Mikroregion Ladův kraj“, který toto akci podpo-
ruje dodáním rukavic a pytlů, případně i kontejnerů na 
nasbírané odpadky.
Ovšem uklízecí akce se organizovaly i dříve, než se staly 
součástí celosvětové kampaně. V Louňovicích probíhaly 
třeba pod hlavičkou Českého svazu žen nebo Červené-
ho kříže, zkrátka se domluvila skupina ochotných lidí, 
kterým záleželo na vzhledu okolí, kde žili, a nejen na 
jaře společně přiložili ruku k dílu.
Podobně tomu bylo i letos v sobotu 9. dubna. Ivan Matys 
nám podal informaci, že skupina osmi dospělých a šesti 

dětí, kterým není lhostejný (ne)pořádek v obci, zahájila 
očistu přírody u úpravny vody pod Horákem a pokra-
čovala po hrázi rybníka Louňovák k hlavní silnici Praha 
– Kutná Hora. Pak si to namířila směrem k Vyžlovce, vy-
čistila škarpy a náspy komunikace i přilehlé plochy. Pod 
kopcem Poštolka úklid pokračoval směrem k rybníku 
Pařez a přes jeho hráz zpět do obce. Všichni se snažili 
a nasbírali 15 velkých pytlů odpadků. Je smutné, že po 
několika dnech se na vyčištěných místech opět povalují 
nové odpadky. Veliké poděkování patří všem účastní-
kům úklidu.
Od Ivana Petružely jsme se dozvěděli, že se na úklid 
sportovního areálu v Louňovičkách sešlo 8 dospělých 
a 3 děti. Je zastřižený živý plot u kontejnerů na odpad, 
zametené hřiště, uklizené okolí. Kluci Šplíchalovi vysbí-
rali rozbité sklo zpod kamenného stolu. Ivan si povzde-

chl, že softbalové hřiště je po zimě úplně rozryté od 
divokých prasat a bez mechanizace se s tím dá těžko co 
dělat. Za pomoc děkuje všem, kteří přišli. 
Na druhý termín v úterý 12. dubna se nás sešlo Na Ho-
řičkách 11 dobrovolnic. Jedna parta vysbírala odpadky 
kolem Hořiček, po hrázi rybníku Požár, podél hlavní 
silnice na II. hráz a ulicí Obecní zpět. Druhá parta prošla 
Svojetickou ulicí do lesa za hřbitov a celou severní část 
obce.



7

Společně jsme nasbíraly 10 pytlů odpadků ze škarp 
a podél cest. Opět jsme se pozastavily nad nekázní 
lidí, kteří odhazují odpadky od svých hrobových míst 
kdekoli za hřbitovní zeď směrem do lesa, i když je zde 

vyhrazené místo vedle márnice. Nepochopitelným zvy-
kem je odkládat hadry na otírání hrobečků, sklenice, 
použité svíčky apod. za pomníčky. Takový nepořádek 
vykoukne přece z druhé strany! Když něco na hřbitov 
k výzdobě donesu, tak to také zase mohu odnést do 
své popelnice! Hodně odpadků bylo opět za hřbitovem 
u závory do lesa a směrem na Svojetice.  Zarážející jsou 
použité dětské plenky odhozené do lesa, miminko je 
tam jistě neodhodilo! Byly jsme velmi smutné, když 
jsme týden po uklízení opět na cestě nacházely nově 
odhozené papírky od bonbónů, papírové kapesníky, 
krabičky od cigaret apod. Povzbuzující je ale skutečnost, 
že nasbíraných odpadků je rok od roku méně. Moc 
a moc děkuji všem, kteří se zúčastnili letošní úklidové 
akce v Louňovicích, a děkuji také těm, kteří průběžně 
udržují pořádek nejen na svých zahrádkách, ale i ve 
svém okolí. Přeji krásné letní dny.

Marie Boudová

Pálení čarodějnic

Od poloviny dubna začíná několik lidí horečnatě shá-
nět dlouhodobější předpovědi počasí a všemožné 
informace meteorologického charakteru. Údaje mají 
zásadní vliv na to, zda se organizátorům povede jedna 
z nejnavštěvovanějších akcí v obci, kterou je „Pálení 
čarodějnic“. Letos si počasí od poloviny měsíce dělalo 
opravdu, co chtělo a ukázalo aprílové změny, kdy se bě-
hem dne střídal sníh, slunce, déšť, vítr – a to několikrát 
za sebou. Z obav nás ovšem dostal pan starosta, který 
jednoznačně tvrdil, že krásné počasí je objednané! Ne-
vím, jak to dokázal a kolik to stálo, ale měl pravdu. Už 
jen pěkné počasí je polovina úspěchu a o tu druhou se 

již několikátý rok snaží pan starosta, zaměstnanci obce 
a Mazlici. Co vše je třeba připravit ke zdaru akce, bylo již 
popsáno v minulých číslech Louňovického zpravodaje. 
Tak jen uvedeme nějaké postřehy. Letos máme zatím 
nejvyšší máj (21,80 m), která má dokonce podsvícený 
věnec, nejvyšší hranici (vatru) – 26 pater, na které uho-
řela nejpropracovanější čarodějnice. I na příště je však 
co vylepšovat, například je třeba posílit zdroje elektřiny, 
aby se nestála tak dlouhá fronta na oblíbenou cukrovou 
vatu. Děkujeme všem přítomným za účast a těšíme se 
na příští rok.

Mazlici



8

Divadlo Dipona informujeDivadlo Dipona informuje
Zima je již nenávratně za námi a my se kocháme první-
mi slunečnými dny a teplem, které každým dnem více 
a více probouzí přírodu k životu.
Jaképak asi bude to letošní léto? Teplé? Horké? Deš-
tivé? I přes snahy odborníků se přesné předpovědi 
nedočkáme.
Od nás Dipoňáků se ale můžete již nyní s jistotou do-
zvědět, jaké bude to léto divadelní.
Již čtvrtým rokem pro Vás za podpory OÚ Louňovice, 
OÚ Mukařov, Středočeského kraje a hlavně díky neú-

Na co se můžete již nyní společně s námi těšit?
 25. června LIBUSHE – muzikál v podání Nového divadla Mělník
 9. července PÍSNIČKA ZA DVA ŠESTÁKY – pohádka profi dvojice Divadélko Kůzle
 9. července PĚT DOLARŮ ZA LÁSKU – dva humorné příběhy o lásce, která rezaví a skřípe v podání Divadelního 

souboru DiPoNa
 23. července ROMEO a JULIETKA + KRÁL MACIUŠ PRVNÍ – představení dětí ze souboru Divadelní studio Turnov
 23. července DVA MUŽI V ŠACHU – večerní představení Divadelního studia Turnov
 6. srpna POŠŤÁCKÁ POHÁDKA – DS Ucho Uhříněves
 6. srpna AGENTURA DRAHOUŠEK – DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
 13. srpna CHARLEYOVA TETA – LOS Libošovice
 20. srpna NOC NA KARLŠTEJNĚ – muzikál Divadýlka na dlani Mladá Boleslav
 27. srpna NEDVÍĎATA – písničkový pořad pro děti Petra Nedvěda
 3. září ŠEHEREZÁDA – Nové divadlo Mělník
 10. září PERNÍKOVÁ CHALOUPKA ANEB JENOM JAKO – pohádka Divadla Máj Praha (hraje se pouze za příznivého 

počasí )
 10. září POKOJE S TCHYNĚMI – DS Svatopluk Benešov

navné činnosti členů DS Dipona připravujeme další 
ročník akce Louňovická letní divadelní aktivita 2016. 
Venkovní jeviště, které má již své stálé místo v areálu re-
staurace U Henců opět ožije divadelními přestaveními 
pro děti i dospělé, které odehrají pozvané ochotnické 
soubory z daleka i z okolí. I letos se bude hrát i zpívat 
a vy, kteří si uděláte čas, se jistě budete smát a dobře se 
bavit – to je naše předpověď, za kterou si hrdě a s jisto-
tou stojíme.

Víte, že louňovický spolek 
DIPONA se úspěšně účastní 
přehlídek amatérských 
divadelních souborů 
v různých částech republiky? 
V březnu si z Lomnice 
nad Popelkou přivezli 
nejen účastnický diplom, 
ale Eva Brůhová dokonce 
získala i hereckou cenu. 
Gratulujeme a přejeme 
mnoho dalších divadelních 
úspěchů.

Petra Krutská

4. louňovická Kuličkiáda 2016

V sobotu 14. května se na lesním hřišťátku odehrálo 138 
výtečných kuličkových zápasů. Bylo krásné víkendové 
odpoledne, trochu chladno, ale pro zapálené kuličkové 
hráče bylo ideální čerstvé kuličkové klima. Turnaj se le-
tos opět vydařil. Průběh byl o trošku méně zmatený než 
loni a hlavně se nám podařilo povýšit louňovický turnaj 
do mistrovské třídy.

Soutěžilo se v pěti kategoriích podle věku, celkem se 
zúčastnilo 53 hráčů.
V kategorii nejmladších do 5 let si zahrálo 9 hráčů a na 
prvních třech místech se umístili: 1. Terezka Dušková, 
2. Adélka Hodová, 3. Tomík Alfery.
V kategorii K8 se zúčastnilo také 9 hráčů. Umístění: 
1. Ondra Kock, 2. Sebík Hansen, 3. Honzík Mašek.



9

V kategorii K11 hrálo 6 hráčů. Umístění: 1. Tomáš Cait-
hamel, 2. Nicole Bieliková, 3. Sofia Nikolová.
V kategorii K15 bylo 5 hráčů. Umístění: 1. Bára Minková, 
2. Majda Musilová, 3. Honzík Mládek.

Do kategorie nejstarších K99 se zaregistrovalo 7 hráčů. 
Vítězem se stal Pavel Zoufalý, 2. Martička Völfelová, 
3. Honza Kock.
V Superfinále změřili síly vítězové jednotlivých věko-
vých kategorií. Celkové umístění bylo následující:
1. Pavel Zoufalý, 2. Ondra Kock, 3. Terezka Dušková, 
4. Tomáš Caithamel a 5. Bára Minková.

Zajímavé překvapení pro všechny čekalo po vyhlášení 
celkového vítěze turnaje, kterým se stal Pavel Zoufalý. 
Pavel si vzal slovo, kde nám jménem Českého kuličkové-
ho svazu (www.kulicky.com), kde působí jako tajemník 
svazu,  poděkoval za medaile i za pěkný turnaj. Hodně 
se mu líbilo naše pískové hřiště. Slova chvály nás oprav-
du potěšila, protože Pavel se také přiznal, že je mistrem 
světa v kuličkách z roku 2011 a několikanásobný mistr 
České republiky. Martička je mistryně ČR z loňského 
roku.
Poté, co jsme se z mírného šoku vzpamatovali, nemohli 
jsme si nechat ujít příležitost zahrát si mistrovská utkání 
s opravdovými mistry. Tak jako každý rok po ukončení 
oficiální části turnaje dospělí organizátoři Mazlici sehrá-
li dvě samostatné kategorie dospělých - ženy a muži. 
Letos se přidali i ti, kteří jinak považují kuličky za dětin-
skou zábavu. Zahrát si totiž s mistrem světa a mistryní 
republiky, to už je výzva!
Obě kategorie samozřejmě vyhráli mistři, ale na dalších 
amatérských místech se umístili Náčelník Láďa a Honza 
Kock a u žen pak Hanka Vokáčová a Iva Singrová.
Samozřejmě jsme se od mistrů i leccos přiučili. Hlavně 
se nesmí šoupat, ale pouze cvrnkat. Tedy na příštím tur-
naji toto budeme bedlivě kontrolovat, abychom udrželi 
získaný vysoký rating louňovického turnaje. Mistři hrají 
skleněnkami a jako první cvrnkají nejvzdálenější kulič-
ky od důlku.
Původně jsem chtěl napsat, že třeba příště přijede zá-
stupce World Marbles Federation, ale potom jsem zjistil, 
že Pavel Zoufalý je Director of World Marbles Federa-
tion, takže vážení, už vlastně nemáme kam postoupit. 
Každopádně poctivě trénujte a přijďte opět napřesrok. 
Třeba se v Louňovicích rodí nový mistr světa v kuličko-
vé hře.
Díky všem účastníkům, organizátorům i Českému ku-
ličkovému svazu.

Za všechny Mazliky kuličkám zdar!
Tomáš Minka

Ještě jednou o zápolení v kuličkách

Na svém facebooku uveřejnila Marta Völferová, úřadu-
jící mistryně České republiky ve hraní kuliček, která se 
zúčastnila našeho letošního klání v Louňovicích, násle-
dující text.
Není výlet jako výlet. Byla jsem na něj pozvaná, a takové 
nabídky se neodmítají. Světe div se! Kuličky v mini-
sukni uprostřed lesa?! To bylo fajn. Při vstupu na hřiště 
v Louňovicích jsem měla tušení, že lidičky, co tam byli 
nastoupeni, hrají kuličky doopravdy pouze pro zábavu. 
A bylo to tak. Skvělá parta dětí i dospělých, a nám ne-
dělalo problém se ke všem zapojit s tím, že se časem 
odtajníme. Pravidla měli stažené z kuličkového svazu, 
a tak jsme se malinko uklidnili, že nebudeme hrát úplně 
novinku. Když jsme viděli první zápasy, jak všichni zku-
šeně šourali místo cvrnkání, malinko nás zamrazilo, ale 
nechali jsme jim prostor. Vždyť to byl jejich turnaj. Na 
konci turnaje přišlo na řadu odtajnění, že jsme tak troš-

ku profíci s tím, že buď nás přijmou, anebo ukamenují. 
Vstřícnost nebrala konce. 
Moc děkujeme Louňovičáci za přijetí na skvělý turnaj 
v kuličkách.

Marta Völfelová  (úřadující MČR).
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
http://foteckymartana.rajce.idnes.cz/14.5.2016_kulickiada_-_Lounovice/



10

Hned v lednu jsme se začali s předškoláky připravovat 
na jejich velký den v životě – zápis do první třídy. Někte-
ré děti školu moc dobře znaly, protože tam doprovázejí 
s rodiči svoje starší sourozence, jiné tam ještě nebyly. 
A tak jsme si o škole povídali, četli si knížku „Já chci také 
do školy“, prohlíželi jsme si obrázky ze školního prostře-
dí. Děti si opakovaly svoje znalosti, přednášely básničky, 
pracovaly s knihou pro předškoláky.  Na základě poví-
dání o škole a zážitků ze zápisu pak děti tvořily obráz-

ky na „Mezinárodní dětskou výtvarnou výstavu Lidice 
2016“. Letošní téma znělo „Škola? Vzdělání!“ a podtéma 
„Už půjdu do školy. Jaké to tam bude?“.  Začátkem květ-
na jsme se dozvěděli radostnou novinu: dvě děti z naší 
školky - Sára Šunková a Toník Drahovzal - obstály v ob-
rovské konkurenci na mezinárodní úrovni a získaly za 
svá dílka čestné uznání. 
I letos jsme se zúčastnili celostátní akce „Sněhuláci pro 
Afriku aneb Kola pro africké děti“. Kdo neví, o co jde, 

Jiří Holoubek Trio opět doma

Už jsme si zvykli, že za kulturními akcemi nemusíme 
jen dojíždět do Prahy nebo do Říčan, ale mnohdy si vy-
stačíme i s tím, co se nabízí přímo v Louňovicích. Vedle 
pravidelných divadelních představení ochotníků se čas 
od času objeví i příležitost k hudebnímu zážitku.
Naposledy jsme si mohli takový zážitek dopřát v sobotu 
5. března, kdy do restaurace U Henců opět zavítal Jiří 
Holoubek se svým Triem. Jiří se do domácího prostředí 
vrací pravidelně, mnozí si jistě vzpomenou na rozverné 
koncerty bluegrassového uskupení Reliéf, na příjemná 
nenostalgická setkání s hudbou Spirituál kvintetu i na 
předchozí koncert Tria před dvěma lety. Trio ovšem 
tentokrát nehrálo v „základní sestavě“, vedle Jiřího 
Holoubka hájil barvy jen kontrabasista Pavel Peroutka. 
Zato pianistu Tomáše Stehlíka, který odletěl na zimu 

do teplých krajin, vystřídala skvělá zpěvačka Zdena Ti-
chotová, která je u JH Trio již stálým hostem. A tak jsme 
měli možnost vidět a slyšet skoro polovinu současného 
osazenstva legendárního Spirituál kvintetu, navíc pod 
dohledem jeho uměleckého vedoucího Jiřího Tichoty, 
který přijel do Louňovic podpořit (či snad zkontrolo-
vat) svou manželku.
Během večera jsme slyšeli písně kmenového repertoá-
ru Tria i sólová vystoupení jednotlivých muzikantů, a Jiří 
dokonce přidal i dvě novinky. Louňovickým kritickým 
sítem prošly s velkým úspěchem. Jiří opět využil svých 
povídavých schopností, dostál své moderátorské profesi 
a celým koncertem provedl diváky nenuceně a s vtipem. 
Ovšem pohotovost a zdravou míru nadsázky předvedli 
i ostatní, zejména Zdena Tichotová, když odrážela Jiřího 
poznámky o tom, že byla úspěšnou a zralou zpěvačkou 
už v době, kdy on sám byl ještě malým chlapcem.
A tak jedinou vadou na kráse jinak milého večera bylo 
chování některých hostů, kteří zapomněli, že sice sedí 
na pivě v hospodě, ale zároveň si zakoupili vstupenky 
na koncert. Cinkání půllitrů, lžiček v kávě ani příborů 
by vůbec nerušilo, kdyby nebylo doprovázeno mnoh-
dy hlasitými hovory, které zcela pokazily především 
krásnou píseň Halelu (Co prej bude s mojí duší), kterou 
a capella zazpívala Zdena Tichotová jako vzpomínku na 
Karla Zicha. Škoda.

Kateřina Řeháková

MATEŘSKÁ ŠKOLA

CO SE DĚJE U NÁS VE ŠKOLCE?



11

možná mu napoví motto akce: „Děti v Africe si sněhu-
láka nikdy nepostaví, mnozí z nich se nedostanou ani 
do školy. Na první informaci nic nezměníme, s tou 
druhou je v našich silách něco dělat“. Děti pomáhají 
dětem – naše děti staví sněhuláky, v případě nepřízni-
vých přírodních podmínek je vyrábějí z různého vý-
tvarného materiálu, malují apod. Za každého sněhuláka 
se posílá „startovné“ 50 Kč, za získanou částku ze všech 
zúčastněných škol se nakupují jízdní kola, která putují 
za dětmi do Gambie. V třídním programu starších dětí 
„My a multikultura“ jsme si nejdříve povídali o naší zemi 
– o přírodě, o městech a zajímavých místech, o Praze, 
poslouchali jsme českou hymnu, symfonickou báseň 
Vltava, kreslili naši státní vlajku.  Ve druhé části jsme se 
vydali do daleké Afriky – za exotickými zvířaty, do pouš-
tí a pralesů – prohlíželi jsme si obrázky a v atlasu jsme 
zjistili, kde vlastně Gambie leží. Děti měly alespoň ma-
lou možnost porovnat život u nás a v daleké zemi. Ještě 
stačily v průběhu celého programu stavět sněhuláky – 
z PET víček či z mozaiky – a malovaly je. Napadl sníh 
a tak jsme sněhuláky mohli stavět i ze sněhu! Poslední 
březnový den odeslali organizátoři celé akce africkým 
dětem dva kontejnery plné kol. Přispěli jsme částkou 

1 500 Kč.
Se zimou jsme se 
rozloučili tradič-
ně – vynesli jsme 
Moranu, kterou 
děti vyrobily z kla-
cíků a suchého 
pečiva, a hodili 
ji kachnám do 
rybníka. Tradice 

Velikonoc jsme si připomněli v Divadle  U22 na veli-
konočním koncertě a na výstavě v muzeu v Uhříněvsi. 
Se svými rodiči si děti vyrobily ve školce velikonoční 
vajíčka a dekorace. Dokonce si mohly, za asistence pana 
Davida Lázničky, uplést pomlázku. Děkujeme mu mno-
hokrát za jeho obětavou pomoc. 

Začátkem dubna jsme se zúčastnili mezinárodní akce 
„Noc s Andersenem“. Navečer v den narození známé-
ho dánského pohádkáře Hanse Christiana Andersena, 
tj. 1. dubna, se děti scházejí v knihovnách, ve školách 
a školkách, poslouchají čtení z pohádek tohoto spisova-
tele, hrají hry a potom společně ve škole či v knihovně 
nocují. V naší školce se sešlo 16 dětí. Přečetli jsme si po-
hádku „Malá mořská víla“ a prohlédli si ilustrace, když 
tu se ve dveřích třídy objevil král moří, o kterém jsme 
v pohádce četli. Děti viděly, jak je smutný bez malé moř-
ské víly, a proto mu slíbily pomoc. Musely však splnit tři 
úkoly – najít zlaté šupiny, uhádnout tajemné hádanky 
a překonat „moře“ po kamenech do vedlejší třídy. Tam 
už na ně čekala další pohádková bytost – čarodějnice 
Uršula. I ta jim zadala úkoly – zdolat mořskou skálu 
a projít bludištěm. V průběhu večera se děti musely na-
učit kouzelné zaklínadlo pro osvobození malé mořské 
víly. Po splnění všech úkolů jej uměly a opravdu ji vy-
svobodily. Společně 
jsme si zatancovali, 
děti dostaly od po-
hádkových bytostí na 
památku rybí medaile 
a diplomy, do školky 
nám věnovaly „Zlatou 
knihu pohádek“. A jak 
rychle se ve školce ob-
jevily, tak také zmizely. 
Po dotazu dětí, kdy bude noční bojovka, jsme rychlostí 
blesku připravili na zahradě pro odvážlivce noční trasu 
za světýlky. Zúčastnilo se sedm nejstarších chlapců, za-
tímco ostatní děti za okny zvědavě sledovaly, zda ve tmě 
náhodou něco nezahlédnou. A pak přišlo noční spaní. 
Po zajímavém dni a nevšedních zážitcích spaly děti ku-
podivu jako dudci až do rána. Užili si to všichni – děti, 
jejich rodiče, my i kolegyně z uhříněveské mateřské ško-
ly Sluneční, které ztvárnily pohádkové bytosti. Někteří 
se hned ráno ptali, zda budeme akci opakovat, dokonce 
by prý mohla být každý týden. Samozřejmě, že nás tato 
důvěra potěšila a budeme noční spaní ještě opakovat, 
každý týden to ale nebude.

Koncem dubna proběhl v naší mateřské škole zápis dětí 
pro školní rok 2016/2017. Žádost o přijetí podali rodiče 
16 dětí. V době uzávěrky zpravodaje nebylo ještě zcela 
rozhodnuto o odkladech školní docházky, není tedy 
zřejmé, kolik míst bude volných.

Bohumila Nováková, ředitelka MŠ



12

   ZPRÁVY Z NAŠÍ KNIHOVNY      ZPRÁVY Z NAŠÍ KNIHOVNY   
Tak půl roku je za námi a letní prázdniny se pomalu blí-
ží. Počasí si námi hraje, jednou zima, pak zas horko. Je to 
znát i v knihovně. Pokud počasí neumožňuje pracovat 
na zahradě, chodí si čtenáři častěji pro nové knihy. Již 
v únoru se mi podařilo zajet do Benešova a přivézt 300 
nových knih k zapůjčení. Pravidelní čtenáři se již s chu-
tí pustili do čtení. Ani náš stálý fond nezůstal pozadu, 
nakoupila jsem už asi 40 svazků. Přijďte se podívat a vy-
půjčit si nějaký domů!
Při vyrábění v dílničce s Hankou mělo největší úspěch 
batikování plátěné tašky. Dále děti zdobily jarní věne-
ček, malovaly hrníček anebo vyráběly doplňky pro 
čarodějnice na jejich slet. Na výtvarnou dílničku zveme 
všechny děti! Přijďte v pátek do knihovny a udělejte si 
radost tím, že si něco hezkého vytvoříte! Vždyť vlastno-
ručně vyrobené věci potěší každého.
Provoz knihovny v době letních prázdnin zůstane beze 
změn: každý pátek od 16.00 do 18.00 hodin. Výtvarná 
dílnička s Hankou přes prázdniny nebude a na setkání 
s dětmi se Hanka bude těšit zase od září.

Všem přeji hezké slunečné prázdniny plné pohody, kli-
du a hezkých zážitků z cest nebo s knihou v ruce u vody, 
či ve stínu pod stromem na zahradě.
Na setkání s vámi se těší

knihovnice Marie Danielová

SPORT 
Tělovýchovná jednota Slavia Louňovice, z. s.

Jarní část soutěžního ročníku 2015/2016 se přehoupla 
do své druhé poloviny, odehráno již bylo 23 kol, a tak 
již můžeme bilancovat a hodnotit výkony našeho týmu 
hrajícího okresní přebor Prahy-východ. Výsledky jsou 
na jaře o poznání lepší, než tomu bylo na podzim. Týmu 
mužů se začalo výsledkově dařit, zvítězil v šesti utká-
ních z devíti. S velkou pravděpodobností je to výsledek 
úspěšné zimní přípravy, kdy se trénovalo dvakrát týdně 
na umělé trávě v Praze pod vedením zkušeného trené-
ra Vasila Boeva. Zatím je naše mužstvo na 9. místě se 
32 body a záporným skóre 65:78.
Přes zimu se nám snad podařilo více stabilizovat 
kádr a přivést do Louňovic pár nových posil. Největší 
problém byl na postu brankáře, výborného Tomáše 
Procházku se nám podařilo sehnat až jeden den před 
prvním jarním mistrovským utkáním. 

U mládeže pokračujeme v nastoupeném kurzu a i le-
tos proběhla rozsáhlá zimní příprava. Nejmenší děti 
(babyfoot) kromě tréninků v mukařovské sokolovně 
absolvovaly mnoho halových turnajů. Týmy mladší 
i starší přípravky trénovaly v tělocvičně stránčické ško-
ly a zúčastnily se třech, resp. čtyřech halových turnajů. 
Mladší žáci si letos vyzkoušeli zimní ligu v Kolovratech, 
kde se sice neumístili mezi nejlepšími třemi týmy, ale za 
pěkné výkony si zaslouží uznání. Starším žáků se poda-

Výkonný výbor Slavie se pravidelně schází na svých 
schůzích a snaží se tak přispět k hladkému chodu 
celého klubu. V létě začíná platit nový přestupní řád 
FAČR, kdy budou zrušena všechna hostování, a nastane 
spousta dalších změn. Nutno podotknout, že změny 
jsou zásadní pro celý český fotbal. Je nutno se na tuto 
změnu řádně připravit, snad se nám to v Louňovicích 
povede.

Chceme Vás touto cestou znovu pozvat na domácí i ven-
kovní zápasy Slavie, přijďte podpořit naše borce, budou 
Vaši podporu ve zbytku jarní části soutěže hodně potře-
bovat. Do konce sezony je náš los těžký a udržet okresní 
přebor bude ještě veliký boj. Jde o hodně!

Tomáš Prosr

TJ Slavia - mládežTJ Slavia - mládež

řilo vyhrát halový turnaj v Sázavě. Suma sumárum zimní 
příprava byla intenzívní a úspěšná.
V jarní části opět pokračuje minisérie turnajů nejmen-
ších dětí. S námi se na turnajích podílí i Kunice, Kolo-
vraty, Světice, Říčany, Vyžlovka a Votice. Díky skvělé 
práci Václava Horáčka, Tomáše Minky a rodičů, kteří 
jim pomáhají, se opět rozrostly řady našich nejmenších 
fotbalistů. Např. na domácím turnaji jsme postavily dva 
týmy po deseti dětech, přičemž mladší červený tým 



13

Občanské sdružení O. S. Sportklub Louňovice bylo za-
loženo 21. 8. 2007, provozuje veřejné víceúčelové hřiště 
v Louňovicích na I. hrázi u lesa a jeho členové se zaslou-
žili o jeho vybudování. Na letošní schůzce po úklidové 
brigádě, kde se probírala další existence spolku, se 
členové domluvili, že na sportovním areálu v Louňo-
vičkách budou nadále organizovat tyto akce: v dubnu 
úklid, do dětského dne zařadí vybrané disciplíny OVOV 
(Odznak všestrannosti olympijských vítězů), v červnu 
cyklovýlet, v září OVOV rodinné týmy a v říjnu soutěž 
v pétanque.
Sportovní areál je veřejný, určený pro aktivní odpoči-
nek, zejména k míčovým hrám a pro rekreační a spor-
tovní vyžití občanů všech věkových skupin. 
Pokud máte zájem o pravidelné využití hřiště, je třeba si 
zajistit rezervaci.

Formulář pro rezervaci je: 
http://www.sklounovice.cz/…rezervace.txt 

Provedení rezervace je následující:
1. Vyplníte rezervační formulář a odešlete na adre-

su info@sklounovice.cz. Tímto potvrzujete svoji 
odpovědnost za zařízení hřiště pro danou dobu 
i svůj závazek, že budete kontrolovat dodržování 
schváleného provozního řádu hřiště.

2. Podle časových možností členů Sportklubu se 
rezervace času umístí do vitríny u hřiště společně 
s kontaktem na Vás.

3. Rezervace bude trvalá až do Vašeho zrušení.
4. Budete-li mít zájem o celodenní rezervaci, je 

třeba se domluvit nejprve s těmi, kteří sportují 
pravidelně.

5. Celodenní akce O. S. Sportklubu a obce mají stále 
hlavní prioritu.

Pro rok 2016 jsou platné následující rezervace:
Sobota:  17–19 hod. O. S. Sportklub, nohejbal, 
 kontakt: info@sklounovice.cz
Neděle:  9–10 hod. Matěj Vosk, nohejbal, 
 kontakt: MatejVosk@seznam.cz
 10–12 hod. Láďa Koucký, nohejbal, 
 kontakt: lkoucky@csob.cz
 14–16 hod. Michal Volf, volejbal, 
 kontakt: mich.volf@seznam.cz
 17–19 hod. O. S. Sportklub, volejbal, 
 kontakt: info@sklounovice.cz

Všechny nás těší, že vícegenerační sportovní areál je po-
užíván a stal se vyhledávaným cílem mnoha procházek 
i výletů na kolech. 

Ivan Petružela  

(ročníky 2010 a mladší) skončil s 10 vstřelenými branka-
mi na výborném 4. místě a starší bílý tým (ročník 2009) 
dokonce s 53 vstřelenými brankami suverénně zvítězil. 
A protože kluci, a nyní už i několik děvčat, úspěšně hrají 
velké množství turnajů, dá se očekávat, že nám vyrůstají 
slibné ročníky se šikovnými hráči.
Mladší přípravka po úspěšném podzimu postoupila 
do Divize B, což znamená, že na jaře bojuje o celkové 
7.–12. místo z 36 týmů okresu Praha-východ. Po polo-
vině jarních turnajů je tabulka velmi vyrovnaná a naši 
kluci zatím drží výborné 9.–10. místo s nepatrným od-
stupem dvou bodů na osmé Šestajovice. Míša Zvoníček 
byl s 9 brankami nejlepší střelec třetího turnaje.
Starší přípravka se po podzimních výkonech kvalifiko-
vala do Divize C, takže bojuje o celkové 13.–18. místo 
z 34 týmů okresu Praha-východ. Bez ztráty bodu jsme 
suverénně vyhráli čtvrtý jarní turnaj z pěti, a tak jsme 
zatím na průběžném 15. místě. Máme výborné bran-
káře – na třetím turnaji byl nejlepším brankářem vyhlá-
šen Kuba Paroulek a na čtvrtém Ríša Václavík. Matyáš 
Tomek byl pro změnu s 10 brankami nejlepší střelec 
čtvrtého turnaje.
Mladší žáci i díky obětavé práci Michalů Záboje a Frýd-
la předvádí i na jaře atraktivní útočný fotbal s druhým 
nejvyšším počtem vstřelených branek (146). Čtyři kola 
před koncem sezóny stále mají na dosah celkové dru-
hé místo. Střelecky se i nadále daří třetímu nejlepšímu 
střelci soutěže Honzovi Mládkovi (31 branek) a mnoho 
za ním nezaostávají ani produktivní Šimon Rulc, Matyáš 
Tomek nebo Marek Záboj.
Sdružený tým starších žáků Louňovic a Svojetic po-
kračuje v úspěšném tažení první sezónou a čtyři kola 

před koncem zatím díky výborné bilanci 13 vítězství, 
1 remíza a 4 porážky hájí skvělé třetí místo. Týmu ale už 
bude chybět aktuálně třetí nejlepší střelec Sean Benz 
(30 branek), takže to nebude lehké. Před začátkem 
ročníku 2015-2016 jsme opravdu nečekali, že si kluci 
povedou takto dobře. Velká pochvala samozřejmě 
patří i svojetickým klukům v čele s trenérem Pavlem 
Činátlem.
V okresních výběrech Prahy-východ do 12 let, resp. 
do 11 let nastupovali Michal Záboj, Jan Novotný a Jan 
Richter, resp. Matyáš Tomek a Matěj Paroulek. Mladší 
kategorie byla v jarních odvetách úspěšnější, a tak si 
kluci výběru do 11 let zahráli finále Středočeského kra-
je. Bohužel na postup do republikového finále to letos 
nestačilo.
Výhled do další sezóny vypadá optimisticky, protože 
v 5 kategoriích se nám nyní prohání po hřišti neuvě-
řitelných 90 dětí ve věku od 4 do 15 let! Za to patří dík 
celému kolektivu trenérů i pomocníkům z řad rodičů. 
Samozřejmě přivítáme každého dalšího dobrovolníka, 
který bude ochotný věnovat svůj čas i energii našemu 
cíli, kterým je především radost našich dětí z pohybu. 
V příští sezóně by se k našim starším žákům měli při-
pojit i kluci z Vyžlovky, díky čemuž bychom už měli mít 
zajištěný posun dětí po jednotlivých ročnících od před-
školní kategorie babyfoot až po starší žáky. Pokud vše 
půjde podle představ, tak třeba již za dva roky bychom 
mohli vybudovat i dorostenecké mužstvo a budeme 
o další krok blíže k tomu, aby za naše áčko zase mohli 
nastoupit naši odchovanci.

Jan Paroulek

O. S. Sportklub pokračujeO. S. Sportklub pokračuje



14

SRDEČNĚ BLAHOPŘEJEME LOUŇOVICKÝM OBČANŮM NAD 60 LET, 
KTEŘÍ SLAVÍ KULATINY A PŮLKULATINY, A VŠEM OSLAVENCŮM NAD 80 LET

ČERVENEC 2016

* Vlasta Vacková, Ivan Poledník, Jaroslava Polívková, Karel Máslo

SRPEN 2016

* Drahomíra Špirková, Miloslav Čadil, Věra Tomášková, Magdalena Uzlová

ZÁŘÍ 2016

* Petr Tomášek, Miroslav Kajňák, Dagmar Frýdlová, František Kabrda, 

Vladimír Dvořák

SPOLEČENSKÁ RUBRIKASPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Z HISTORIE OBCE
CESTY MÍSTNÍCH KAMENÍKŮ NA ZKUŠENOU 

DO SASKA
V průběhu shromažďování informací o louňovických 
vojínech, bojujících na frontách světové války, jsme se 
dostali ke studiu archivních pramenů vedených v sou-
vislosti s brannou povinností místním úřadem a dnes 
uložených ve Státním okresním archivu Praha-východ. 
Konkrétně se jednalo o „Přihlašovací knihu neaktivního 
mužstva zemské obrany“ (1899-1914) a „Přihlašovací 
knihu neaktivního mužstva vojska a loďstva válečného“ 
(1899-1928). Pro naše téma jsou zde zajímavé odkazy 
dokládající cesty místních kameníků do zahraničí, 
konkrétně do Saska. Tyto „vandry“ nebyly podnikány 
z nedostatku práce v našem kamenickém regionu, jed-
nalo se o cesty „na zkušenou“, které předcházely usa-
zení kameníka, jak níže doložíme, nezřídka zpečetěné 
svatbou.
Kameníci se v obci objevují a usazují po polovině 
19. století a jejich první garnituru představují výhradně 
kameníci přišlí z jiných regionů. S místními se v kame-
nolomech setkáváme až v 70. - 80. letech 19. století, kdy 
se počíná průmyslová těžba a otevírá se v okolí množ-
ství nových lomů (Svojetice, Srbín, Vyžlovka a zejména 
Žernovka). Do učení ke kamenickým mistrům odchá-
zejí v té době jak synkové z již etablovaných kamenic-
kých rodin - Horáčkových, Minaříkových, Tůmových, 
Stárkových, Šindelářových, tak potomci z rodin nově 
do obce příchozích. Příkladem může být životní cesta 
Aloise Řeřichy, který se narodil v roce 1877 ještě v Te-
hovci. Před rokem 1894 rodina Řeřichových přesídlila 
do Louňovic, otec Václav se živil jako kameník a jeho 
syn Alois se v letech 1894-97 učil řemeslu u vyžlovského Alois Řeřicha kolem roku 1900



15

kamenického mistra Nováka. Po získání výučního listu 
nastoupil vojenskou službu (odvodní ročník 1898, služ-
ba byla dvouletá), ale již rok po návratu domů, v říjnu 
1901, ohlašuje cestu za prací do Saska („na neurčito“). 

Vrátil se v červenci 1903 a v září jako kamenický pomoc-
ník zakládá vlastní rodinu.  
Že tyto „vandrovní“ cesty do saské těžební oblasti ne-
byly na přelomu století ojedinělé, dokládá již seznam 
louňovických kameníků k roku 1900, kde je uveden ka-
menický učeň Josef Matys (*1881), toho času pobytem 
v Bautzen (Budyšín, Sasko, SV od Drážďan). Další do-
klady nacházíme ve zmíněných archivních pramenech: 
v březnu 1903 do Saska odešel Alois Barták (1888-1955), 
v dubnu 1907 Bedřich Šedivý, v květnu 1913 František 
Minařík (1888-1969) a v listopadu 1913 Jan Čermák 
(1891-1922). U jmenovaných došlo k cestě zpravidla 
po vyučení, vykonání vojenské služby a většina se po 
návratu oženila a založila vlastní rodinu. Vzhledem 
k výlučnosti uvedeného pramene lze uvažovat, že 
počet takto odcházejících mladíků mohl být o něco 
vyšší. Je přitom pravděpodobné, že zkušenou v Sasku 
počátkem 20. století podobně procházeli i mladí kame-
níci z okolních vesnic. Ze strohých zápisů nelze doložit 
konkrétní lokality, kde kameníci pracovali, nelze tudíž 
prokázat ani případnou vazbu k některému podniku. 
Po vzniku republiky již není o podobných cestách žád-
ných zmínek.

Otto Krutský

Výuční list Aloise Řeřichy z roku 1898

STAŇTE SE SPOLUTVŮRCEM STAŇTE SE SPOLUTVŮRCEM 
LOUŇOVICKÉHO ZPRAVODAJE!LOUŇOVICKÉHO ZPRAVODAJE!

Zajímáte se o dění v Louňovicích? Pořádáte, spoluorganizujete či navštěvujete nejrůznější aktivity, které 
se u nás dějí? Chcete informovat své spoluobčany o místních či regionálních zajímavostech? Rádi byste se 
více zapojili do zdejšího společenského života? Staňte se přispěvatelem Louňovického zpravoda-
je! LZ vychází pravidelně čtyřikrát ročně, a to od r. 2007, kdy vznikl jako součást oslav šestistého výročí 
od první písemné zmínky o Louňovicích. Od té doby se stal nedílnou součástí obecního života a je důle-
žitým zdrojem místních informací pro všechny Louňováky. Ovlivněte jeho podobu také Vy!

Máte-li zájem se na tvorbě LZ podílet, kontaktujte jeho šéfredaktorku Marii Boudovou
na e-mailu marieboudova@seznam.cz nebo Obecní úřad Louňovice na adrese obec@lounovice.cz
Těšíme se na spolupráci! :-)



16

V sobotu 14. května 2016 se v Louňovicích uskutečnila 
v pořadí již čtvrtá sbírka pro psí útulek Beruška z Hor-
ních Chvatlin u Zásmuk.
Pro pejsky se vybralo hodně ložního prádla, za což byli 
v depozitu velmi vděční, protože mají zachráněná ště-
ňata z množíren a poměrně dost psů po operacích.
Dále jsme vybrali deky, matrace, konzervy, psí masové 
pamlsky, léky, zdravotnický materiál, pytel těstovin, gra-
nule, náhubek, vodítka, misky, velký pytel psích piškotů 
či poukaz v hodnotě 250 Kč do psího obchodu. Od te-
nistů jsme získali tenisové míčky, které v depozitu také 
velmi uvítali, jelikož jsou pevné a jen tak se neprokous-
nou – ideální hračka.
Velice nás překvapilo, a to mile, že si nás našli i dárci 
z Kolína, odkud mladá rodina přivezla řadu potřebných 
věcí.
Všem dárcům moc děkujeme a věříme, že další sbírka 
bude opět úspěšná. Již nyní máme přislíbené deky aj.
Uvidíme se 1. října 2016 od 9.00 do 12.00 hodin 
před sběrným dvorem u fotbalového hřiště TJ Slavia 
Louňovice.
Už se na Vás těšíme!
www.depozitumberuska.cz

Za Spolek staromilců Zlata Uzlová

&
SBÍRKA PRO BERUŠKU

   ROZHOVOR      ROZHOVOR   

Prodejna v Louňovicích má nového nájemce
Od podzimu loňského roku má prodejna v Louňovicích 
nového nájemce. Je jím Phan Danh Cuong. Požádali 
jsme ho o několik vět k jeho podnikání v naší obci. Nej-
prve ale uvádíme pár životopisných údajů.

Rodiče pana Cuonga jsou v České republice již 10 let, 
mají tři syny. Dnes se celá rodina věnuje podnikání 
v oblasti prodeje potravin. Pan Cuong přijel do ČR před 
8 lety, absolvoval kurs českého jazyka a nejprve praco-
val v Plzni v továrně na obrazovky, ale před 6 lety přešel 
do firmy svých rodičů a prodával v malém obchůdku 
v Kostelci nad Černými lesy. Rodiče pana Cuonga po-
stupně rozšířili svou rodinnou prodejní síť o obchod 
ve Svojeticích a druhou prodejnu v Kostelci. V loňském 
roce pak přibyl obchod v Louňovicích, ve které podniká 
již pan Cuong sám, i když vazba na rodinné podnikání 
je zachována. Jeho bratři a rodiče prodávají v ostatních 
třech prodejnách.
Svou prodejnu zapojil do známě sítě Můj obchod, která 
sdružuje nezávislé vlastníky obchodů s potravinami.

Jak hodláte svou prodejnu v Louňovicích zaměřit?
Jde o to, co nejvíce uspokojit nákupní zájmy a potřeby 
obyvatel Louňovic. Každá obec má svá specifika. Jiné 

zájmy mají trvale žijící občané a jiné chataři a chalupáři. 
Prodejna nyní nabízí široký sortiment zboží, má základ-
ní potraviny, ovoce a zeleninu, čerstvé pečivo především 
z říčanské pekárny, přiměřeně velký sortiment uzenin, 
dále nabízí drogistické zboží, suvenýry, domácí potře-
by, i omezený okruh textilního zboží, krmení a potřeby 
pro domácí mazlíčky, prodej denního tisku i základních 
časopisů a také tabákové výrobky.



17

Lidé přicházejí, nakupují a vyslovují své požadavky. 
Snažíme se jim vyhovět a zboží, které jsme dosud ne-
měli, doobjednáme, a to i pokud se jedná pouze o malé 
množství. Dnes již dokážeme odhadnout potřeby 
trvalých obyvatel obce a nyní se postupně přizpůso-
bujeme i chatařům a chalupářům. Ti mají větší zájem 
o polotovary, hotová jídla, konzervy a nabídku nápojů 
alkoholických i nealkoholických. Vyprodá-li se během 
dne nějaké zboží, snažíme se ho, pokud to jde, doplnit 
z našich sesterských prodejen.
Otevírací doba je také přizpůsobena nakupujícím, v pra-
covní dny a v sobotu od 7.00 do 20.00 hodin a v neděli 
od 7.00 do 14.00 hodin.
Snažíme se poptávku pokrýt i co do kvality zboží a ceny 
jsou u nás příznivé. 
Věřím, že zákazníci od nás odcházejí spokojeni a že 
vždy najdou zboží, o které mají zájem. 

Jak svou prodejnu propagujete?
Prodejny Můj obchod mají určitý systém, jednou za 
14 dní vybírají zboží do zlevněné akce. O tom vychází 
informační leták distribuovaný Českou poštou do poš-
tovních schránek v obci. 
Občané a zákazníci nás mohou najít i na Facebooku 
pod názvem „Můj obchod v Louňovicích“, kde jsou také 
zveřejňovány letáky s aktuálními nabídkami. 

Přání a dotazy mohou zákazníci zasílat na mailovou ad-
resu ntquy26@gmail.com nebo na telefon 777518989. 
Rádi všem požadavkům vyhovíme.
 
Co chcete popřát svým zákazníkům?
Oceňujeme přátelskost a kultivovanost trvale bydlících 
občanů Louňovic a i chatařů a chalupníků. Přejeme 
všem Louňovákům a dalším našim zákazníkům, aby se 
jim zde dobře a spokojeně žilo. 
I do budoucna chceme náš sortiment nabídky zboží 
dále rozšiřovat, abychom lépe pokryli požadavky a přá-
ní našich zákazníků.    

Roman Čížek

Víte, že vietnamská jména mají zcela jiný systém než 
jména evropská? Vietnamské jméno se ve většině pří-
padů skládá ze tří částí – první je příjmení, poslední je 
vlastní (křestní) jméno a střední jméno většinou odlišuje 
jednotlivé generace v rodině. Příjmení se ale v běžném 
společenském styku nepoužívá, protože nositeli stejné-
ho příjmení jsou ve Vietnamu až miliony lidí. Proto se 
používá spíše vlastního jména. Další informace a zají-
mavosti najdete například na stránkách www.viet.cz

    KAM NA VÝLET    

KLEPECKLEPEC
Nedaleko od Louňovic naleznete zajímavou přírodní 
památku Klepec, která je s námi spojena geomorfolo-
gicky i historicky. Sdílíme společné podloží z říčanské 
žuly středočeského plutonu a podíl na stavbě Národní-
ho divadla. Louňovický hlavní 
základní kámen z lomu Kamén-
ka a žula na opravu vyhořelého 
Národního divadla, která byla 
vylomena z kopce Klepec u Při-
šimas, tak mají společnou adre-
su Zlaté kapličky. Obdobně jako 
v Louňovicích ani na Klepci se 
už kámen neláme a pozůstatky 
lomů zatopila voda, která vy-
tvořila dokonalé prostředí pro 
některé vzácné živočišné i rost-
linné druhy. Také proto byl Kle-
pec I a II vyhlášen v roce 1977 
přírodní památkou.
Zatímco naplánovat cestu na 
Klepec kvůli zajímavým živo-
čichům a rostlinám nemusí 
dopadnout kladně – užovka 
obojková se odplazí, lejsek šedý 
uletí a masožravá bublinatka 
jižní nevykvete, na setkání s „Ka-
menným stádem“ a „Slouhou“ 
si můžete vsadit. Přehlédnout obří kámen vysoký 8 m 
s odhadovanou váhou 40 tun se vám nepodaří. Podob-
ně velký je také „Stoh slámy“, který má na povrchu pro-
hlubně vzniklé postupnou erozí. Na první pohled by se 

mohlo zdát, že se jedná o bludné balvany, ale není to 
pravda. Tyto zajímavé skalní útvary jsou pevně spojeny 
s podložím. O příbězích, které například vysvětlují vznik 
zkamenělých „Obřích zad“, se dozvíte na informačním 

panelu. Naučná stezka (vedená 
po žluté turistické značce nebo 
cyklotrase 8210) má při celkové 
délce jednoho kilometru jen 
dvě zastavení. Komu by to bylo 
málo, právě vyšla a 16. dubna 
byla na Klepci pokřtěna nová 
kniha místního kronikáře Jana 
Psoty ml. s názvem Klepec: vrch 
na Kolínsku.
Kdo dává přednost kulturním 
památkám, ten se jistě poku-
sí dostat do kostela sv. Petra 
a Pavla v Přišimasích. Původně 
románská stavba ze 13. století 
s pozdějšími gotickými prvky 
má zajímavou renesanční úpra-
vu z 16. století.
Pěšky, na kole nebo osobním 
autem se k začátku krátké nauč-
né stezky dostanete snadno. Pro 
tento výlet není použití hromad-
né dopravy vhodné. Kdo ale 

razí heslo, že i cesta je cíl, může zkusit i komplikované 
dvouhodinové přestupování mezi autobusy a vlakem. 
Fotografie převzata z www.prisimasy.cz

Eva Uzlová



18

Na kole po Ladově kraji

Ladův kraj a jeho okolí svou malebnou kopcovitou kra-
jinou plnou, lesů, luk, pastvin a rybníků, patří mezi jed-
nu z nejvyhledávanějších víkendových cyklodestinací 
v bezprostředním okolí Prahy. Jeho obliba je dána nejen 
unikátním podhorským krajinným rázem zakončeným 
údolím řeky Sázavy, ale také jeho mimořádně snadnou 
dostupností.
Horší je to bohužel s dostupností pro ty, kteří by chtěli 
jezdit na kole přímo do, či z Prahy. Stávající značené cyk-
lotrasy, při neustálém růstu automobilové dopravy, ab-
solutně nevyhovují a v některých místech jsou dokonce 
nebezpečné. Situace se částečně zlepšila díky novým 
stezkám propojujícím jižní okraj Prahy s Průhonicemi 
a Jesenicí, odkud již vedou příjemné cesty do Velkopo-
povicka, Kamenicka a dále do Posázaví. Podstatně horší 
situace je ale ve směru na Říčany a dále v ose železniční 
tratě Praha - Benešov. Zde neexistuje bezpečná alterna-
tiva frekventovaným silnicím. Několik obcí Ladova kraje 
se dohodlo na společném projektu výstavby „páteřní“ 
cyklostezky, která by bezpečně propojila Říčany s řekou 
Sázavou přes Světice, Všestary a Mnichovice. Vzniklo by 
tak nejen atraktivní spojení pro rekreační cyklistiku, ale 
také bezpečné propojení obcí na trase. K záměru se 
navíc připojila i městská část Praha – Kolovraty, čímž by 
bylo vytvořeno propojení i dále na Uhříněves a tamní 
cyklotrasy směřující k Praze. Obce ze svých rozpočtů 
financují rozsáhlou projektovou přípravu a snad se jim 
brzy podaří získat prostředky na samotnou realizaci! 

Čestlice a Nupaky již realizují bezpečné propojení 
s Průhonicemi a hledají varianty jak pokračovat také 
na Benice či Kolovraty. Vznikne tak propojení jižních 
a jihovýchodních částí Prahy, Ladova kraje a Posázaví. 
Kromě značených cyklotras je Ladův kraj protkán 
bezpočtem polních a lesních hospodářských cest, cest 
vedoucích do chatových osad, historických cest apod. 
Jde o cesty, které mnohdy znají jen místní a vzhledem 
k novým obyvatelům, kteří se sem stále stěhují, už ani 
první část této věty úplně neplatí. Svazek obcí Ladův kraj 
proto připravil úplné zmapování všech, řekněme třeba 
„cyklo-přátelských“ cest v regionu a jeho bezprostřed-
ním okolí. Získala se tak jasná představa, kde je třeba 
něco budovat a kde stačí pracovat s tím, co již existuje 
a dát vlastně jen vědět, že to existuje. 
Stávající značené cyklotrasy mnohdy vedou po silni-
cích. Existují přitom alternativy, které cyklisty nejen, 
že odvedou ze silnice, ale ukáží jim další krásná místa 
regionu a nezřídka i kratší spojení. Cyklisté také vy-
užívají značené turistické cesty pro pěší, které však 
v některých případech nejsou pro kolo vůbec vhodné, 
nemluvě o pravidlech pohybu v lese.  Dalším důvodem 
mapování tak bylo, dát návštěvníkům i zdejším obyva-
telům souhrnnou a pokud možno úplnou informaci 
o cestách, na které se mohou na kolech vydat, kam je 
dovedou a kterým je naopak lépe se vyhnout. 
Vyvstala také otázka, jak tuto mimořádně hustou síť 
značit v terénu? Množství cest se vymyká ustáleným pra-



19

vidlům jejich značení. Nechceme navíc krajinu „zaná-
šet“ dalšími a dalšími cedulemi, proto jsme se rozhodli 
pro vytvoření podrobné mapy v měřítku 1:25000, kde 
budou všechny značené i neznačené „cyklo-přátelské“ 
cesty zakresleny. Tato mapa bude k dispozici na www.
laduv-kraj.cz Tištěná mapa Cyklotoulky Ladovým kra-

jem v měřítku 1:50000 bude zdarma distribuována pro-
střednictvím obecních časopisů, bude k dispozici na 
infocentrech, na obecních úřadech a dalších vhodných 
místech v kraji. 

Za Mikroregion Ladův kraj Roman Sauer 





Redakce: šéfredaktorka Marie Boudová, Pavel Čadil, Roman Čížek, Božena Homolková, Dana Kodejšová, 
Otto Krutský, Elena Nimčová, Mariana Procházková, Josef Řehák, Kateřina Řeháková, Eva Uzlová. 

Grafická úprava: Daniel Malák.

Vydavatel: Obecní úřad Louňovice. Registrace: MK ČR-E 17311

NA DOLÁCH, PŘED A PO


